
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 16 martie 2010 

privind alocarea de servicii de intermediere financiară măsurate indirect (SIFMI) pentru stabilirea 
venitului național brut (VNB) folosit pentru bugetul Uniunii Europene și resursele proprii ale 

acesteia 

(2010/196/UE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Decizia 2007/436/CE, Euratom a Consiliului 
din 7 iunie 2007 privind sistemul de resurse proprii al Comu­
nităților Europene ( 1 ), în special articolul 2 alineatul (7) al doilea 
paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere avizul Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Articolul 8 alineatul (1) din Regulamentul (CE) 
nr. 448/98 al Consiliului din 16 februarie 1998 de 
completare și de modificare a Regulamentului (CE) 
nr. 2223/96 privind repartiția serviciilor de intermediere 
financiară măsurate indirect (SIFMI) în cadrul sistemului 
european de conturi naționale și regionale (SEC) ( 2 ) 
prevede că decizia de a aloca SIFMI pentru stabilirea 
produsului național brut folosit pentru bugetul 
comunitar și resursele proprii ale acestuia este adoptată 
de Consiliu. Începând cu 1 ianuarie 2002, conceptul de 
produs național brut a fost înlocuit cu conceptul de venit 
național brut (VNB), în temeiul articolului 2 alineatul (7) 
primul paragraf din Decizia 2000/597/CE, Euratom a 
Consiliului din 29 septembrie 2000 privind sistemul de 
resurse proprii al Comunităților Europene ( 3 ). 

(2) Articolul 2 alineatul (7) al doilea paragraf din Decizia 
2007/436/CE, Euratom prevede că, atunci când modifi­
cările la sistemul european de conturi naționale și 
regionale (SEC 95) determină modificări semnificative 
ale VNB, astfel cum a fost stabilit de Comisie, Consiliul 
trebuie să hotărască dacă aceste modificări se aplică în 
sensul deciziei. 

(3) Este necesar să se folosească cele mai recente concepte 
statistice pentru bugetul Uniunii și resursele proprii ale 
acesteia, în special în ceea ce privește stabilirea VNB, 
astfel cum se prevede de către Comisie, în aplicarea 
SEC 95. Prin urmare, SIFMI ar trebui alocate pentru 
stabilirea VNB pentru bugetul Uniunii și resursele 
proprii ale acesteia. 

(4) În octombrie 2008, toate cele 27 de state membre ale UE 
au transmis datele lor, inclusiv alocarea de SIFMI 
conform noii metodologii. Analiza acestor date a arătat 
că alocarea de SIFMI determină o modificare semnifi­
cativă în sensul celui de al doilea paragraf al articolului 
2 alineatul (7) din Decizia 2007/436/CE, Euratom, 
întrucât majorează VNB cu peste 1 % în medie și 
implică, atunci când se aplică metoda descrisă la 
articolul 3 din decizie, o modificare a plafoanelor 
stabilite de articolul 3. 

(5) Prin urmare, alocarea de SIFMI ar trebui să se aplice în 
sensul Deciziei 2007/436/CE, Euratom. 

(6) Se consideră adecvat ca modificările rezultate să se aplice 
începând cu exercițiul financiar 2010, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Serviciile de intermediere financiară măsurate indirect (SIFMI) se 
alocă pentru stabilirea venitului național brut pentru bugetul 
Uniunii și resursele proprii ale acesteia. 

Articolul 2 

Alocarea de SIFMI în temeiul articolului 1 se aplică în sensul 
Deciziei 2007/436/CE, Euratom începând cu 1 ianuarie 2010.

RO 7.4.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 87/31 

( 1 ) JO L 163, 23.6.2007, p. 17. 
( 2 ) JO L 58, 27.2.1998, p. 1. 
( 3 ) JO L 253, 7.10.2000, p. 42.



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2010. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 martie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. SALGADO

RO L 87/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7.4.2010


